

§ 10

Handlingsplan för minskad spridning av mikroplast

NORR 2019/441

Beslut

- Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har skickat en remiss av Stockholms stads handlingsplan för minskad spridning av mikroplast.

Förekomsten av plast i miljön ökar och från forskningshåll framförs att mikroplast är ett problem i våra vatten. Kommunfullmäktige gav i budgeten för 2018 miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att ta fram en handlingsplan för att minska spridningen av mikroplaster. Handlingsplanen har nu skickats på remiss av kommunstyrelsen.

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden och stämts av med avdelningarna för förskola, socialtjänst och äldreomsorg.

Förvaltningen anser att handlingsplanen innehåller genomarbetade och relevanta förslag på åtgärder som det redan arbetas med och sådana som är möjliga att påbörja. Däremot förutsätter vissa av åtgärderna att utökade resurser avsätts.

Förslag till beslut

Ordföranden Petra Gardos Ek (M) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag.

Särskilda uttalanden

Ordföranden Petra Gardos Ek (M), Margita Jacobsson (L), Christina Linderholm (C), Ludvig Hubendick (MP) och Lisbeth Friman (KD) lämnade följande särskilda uttalande:

Majoriteten vill lyfta fram att Norrmalms stadsdelsförvaltning inte kommer fylla på med ytterligare gummigranulat i den konstgräsplan förvaltningen ansvarar för. När konstgräsplanen ersätts är ambitionen att inte fortsätta med användning av gummigranulat.



Bland de största källorna till mikroplaster i vår natur beror på granulat från konstgräsplaner. Vasaparkens bollplan är den enda fotbollsplan som Norrmalms stadsdelsförvaltning ansvarar för och den har en sand och gummigranulatfyllnad som inte fyllts på under de senaste åren. Konstgräset planeras också att bytas ut under kommande år. Ambitionen ska då vara att anlägga ett miljövänligare alternativ samt upphöra med användning av gummigranulat. I väntan på det vill vi se över möjligheterna att ta fram rening av dagvattnet från planen samt inte tillföra något nytt gummigranulat.

Ulla Sjöberg (S), Amanda Elfström (V) och Viktor Gustafsson (V) lämnade följande särskilda uttalande:

Miljö- och hälsoskyddsnämnden fick i kommunfullmäktiges budget 2018 i uppdrag att intensifiera arbetet med att minska spridningen av mikroplast och ta fram en handlingsplan. Det är glädjande att handlingsplanen nu är ute på remiss och vi ställer oss bakom förvaltningens svar med tillägg.

Ett primärt fokus för handlingsplanen när begäran om handlingsplan tillsattes var hur man skulle minska barns exponering. Barn är extra känsliga för de miljö- och hälsoskadliga ämnen som framförallt finns i de additiv som binder konstgräs och fallskyddsytor samman.

Idag har vi i Stockholms stad över 100 stycken konstgräsplaner där idrottsförvaltningen ansvarar för driften och Sisab uppger att de har strax över 300 stycken anläggningar med konstgräs eller fallskydd. I och med ökad kunskap vet vi att de skadliga effekterna framförallt frigörs vid slitage. Detta är ett allvarligt problem med tanke på den höga exponering lekpark, idrottsytor och förskole- samt skolgård utsätts för idag. Som förvaltningen skriver i sitt svar saknar flera av innerstadens förskolor och skolor egna gårdar. Lösningen blir att nyttja parklekar och idrottsytor som alternativ till bristfällig skolgård. Vi vill mot bakgrund av detta lyfta in vikten av att fokusera på miljömässigt hållbara förskole- och skolgårdsytor utformade ur ett barnperspektiv. Våra förskole- och skolbarn ska inte av nöd behöva trängas i våra parker för att få rimlig lek- och springyta.

Norrmalms
stadsdelsförvaltning
Avdelningen för administration
och prevention

Sankt Eriksgatan 117
Box 45075, 104 30 Stockholm
Telefon 08-508 09 013
Växel 08-508 09 000
stockholm.se

Utöver detta behöver Stockholms stad och berörda förvaltningar följa upp så att ansvariga för renhållning, parkskötsel och snöröjning följer åtgärdsplanen. Samtliga förfrågningsunderlag och ramavtal bör ha "skall-krav" på att arbetet ska utföras med minimal risk för spridning av mikroplast och andra miljö- och hälsoskadliga ämnen samt

ms Pse



även ansvara för granulathantering och uppsamling av mikroplaster. Vidare hade det varit önskvärt om handlingsplanen var skarpare i sin skrivning och tog fasta på Naturvårdsverkets riktlinjer för förorenad mark.

Handlingar i ärendet

Stockholms stads handlingsplan för minskad spridning av mikroplaster 2019-2024, tjänsteutlåtande

Handlingar 1, 1.1, 1.2, 1.3 i ärende 2019/441

**Norrmalms
stadsdelsförvaltning**
Avdelningen för administration
och prevention

Sankt Eriksgatan 117
Box 45075, 104 30 Stockholm
Telefon 08-508 09 013
Växel 08-508 09 000
stockholm.se

ms Pse